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BATA %m‘csi{/ é(l)t;;a a Lei Municipal n° 2.192, de 30 de junho de

O Prefeito do Municipio de Mangueirinha, Estado do Parand, submete 3
apreciagdo do Legislativo o seguinte PROJETO DE LEI:

Art. 19 Esta Lei altera a Lei Municipal n® 2.192, de 30 de junho de 2021, que
dispde sobre a Provisio de Beneficios Eventuais no dmbito da Politica Publica de
Assisténcia Social do Municipio de Mangueirinha.

Art. 2° Altera o inciso VIII do art. 4° da Lei Municipal n° 2.192, de 2021, que
passa a vigorar com a seguinte redacgo: .

Art. 4° [, ] : : ;
VIII - Para qualquer beneficio previsto nesta lei a renda do ntcleo familiar ndo
pode ser superior a Y (um quarto) do salario-minimo vigente per capita.

Art. 3° Acrescenta o inciso XII ao art; 4° da Lei Municipal n° 2.192, de 2021
com a seguinte redagao:

Art.4°[...]
XII — Comprovagao de cadastramento no SINE.

Art. 4° Altera o inciso VII do art. 5° da Lei Municipal n° 2.192, de 2021, que
passa a vigorar com a seguinte redacgo: : ,

J Art. 50 ’

VII - Auxilio calamidade publica.

Art. 5° Altera o art. 7° da Lei Municipal n® 2.192, de 2021, que passa a vigorar
com a seguinte redagéo:

Art. 7° O beneficio eventual, na forma de auxilio funeral, constitui-se em uma
prestagdo pecuniaria sob a forma de parcela Unica, ou em bens de consumo,
ndo contributiva, de assisténcia social, para reduzir a vulnerabilidade provocada
pela morte de membro da familia, mediante comprovagao da despesa pela
familia do de cujus ou seu responsavel, equivalente ao valor de um salario-
minimo vigente. \

4 Art. 6° Altera o § 1°-do art. 7° da Lei Municipal n° 2.192, de 2021, que passa a
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Art. 7°[...] : .
§ 1° Terdo acesso ao beneficio eventual de auxilio funeral, as familias que
obedecerem aos critérios do artigo 4.9, § 1° e seus incisos.

Art. 7° Altera o § 20 do art. 7° da Lei Municipal n° 2.192, de 2021, que passa a
vigorar com a seguinte redagdo:

Art. 7°[...] : :
§ 20 Os casos de extrema caréncia e aos indigentes serd concedido o auxilio de
sepultura com carneiras, mediante realizacdo de estudo social, apds
requerimento da familia do de cujus, ou do declarante da morte no caso de
indigentes. ; :

Art. 8° Altera o inciso III do § 19 do art. 8° da Lei Municipal n° 2.192, de 2021,
que passa a vigorar com a seguinte redacgo: .

Art. 8° [...]

IIl - necessidade de uma alimentacdo especificada a doengas de pessoas
-acamadas, cancer e problemas renais, prescrita por profissional com diagndstico
médico e laudo com CID; ' '

Art. 9° Altera o inciso VIII do § 1° do art. 8° da Lei Municipal n°® 2.192, de
2021, que passa a vigorar com a seguinte redacao:

Art.89[..]

VIII - Serdo atendidas gestantes que 'se encaixam na renda acima pré-

estabelecida e se necessario, até 2 (dois) meses depois do nascimento do bebé.

Art. 10. Acrescenta o § 3° ao art. 8° da Lei Municipal n® 2.192, de 2021 com a
seguinte redac3o: ;

Art.8°[..]

§ 39 A concessdo deste beneficio serd correspondente ao periodo méximo de
seis meses, conforme avaliagio da Assistente Social;

Art. 11 Altera o inciso I do art. 9° da Lei Municipal n® 2.192, de 2021, que
passa a vigorar com a seguinte redagado:

Art.9°[...]
I — Pessoas com deficiéncia;

v,
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Art. 12. Altera o art. 10. da Lei Mumcupal n® 2.192, de 2021, que passa a
vigorar com a seguinte redagdo:

Art. 10. O beneficio eventual, auxilio moradia constitui-se em uma a¢do da
assisténcia social em parceria com o Departamento de Habitac3o, Secretaria de
Obras Publicas e Projetos do municipio entre outras entldades, para familias de
baixa renda que tenha sofrido perda do imével devido & calamidade publica

- e/ou se encontre em situagdo de rua, vulnerabilidade social, situacdo de risco a
saude prépria ou de dependente ou ainda em moradias de situagao de rlsco,
atendidos os critérios previstos no artigo 4°, §1° e seus incisos.

Art. 13. Acrescenta a alinea “h” do § 1° do art. 10 da Lei Municipal n° 2.192,
de 2021, com a seguinte redacgdo:

Art. 10. [...] '

h) Fornecimento de diarias em hotel, por no méximo cinco dias, para acolhida
de cuidados pessoais, repouso e ahmentagao para as familias, seus membros e
individuos em situacdo de emergéncia social ou calamidade publica, podendo
ser esse prazo prorrogado de acordo com a necessidade e avaliagdo social do
técnico de referéncia. :

Art. 14 Altera 0 § 4° do art. 10. da Lei Municipal n° 2.192, de 2021, que passa
a vngorar com a seguinte redagdo:

Art. 10.[...] - ;
- 8 4° O beneficio auxilio moradia concedldo a pessoa com deficiéncia sera
adequado conforme padrdes especificos de acessibilidade.

Art. 15. Altera o § 5° do art. 10 da Lei Municipal n® 2.192, de 2021 que passa
a vigorar com a seguinte redacgo:

Art. 10.[...]

§ 5° Os casos emergenciais que apresentarem grau de vulnerabilidade e n3o se
enquadram nos critérios previstos nos incisos do art. 4° e seus paragrafos e
incisos sera concedido, mediante avaliacio e justificativa com parecer do
assistente social ratifi cado pelo Secretario de Assisténcia Social.

Art. 16. Altera o art. 12 da Lei Municipal n° 2. 192, de 2021, que passa a
vigorar com a segumte redagdo:

Art. 12. O auxilio em situacdo de calamidade publica, consiste em atendimento
de necessidades advmdas de situagdes temporarias de modo a assegurar-lhes a
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sobrevivéncia e a reconstrugdo de sua autonomia, nos termos do § 2° do art. 22
da Lei n° 8.742, de 1993.

'Art. 17. Altera o paragrafo Unico e seus mcnsos do art. 15. da Lei Mumcupal n°
2.192, de 2021, que passa a vigorar com a seguinte redaco:

Art. 15. [...] : ;
Paragrafo Unico: Em caso de andarilhos e pessoas em situagao de rua,
mediante parecer social, poderd, em caso de excecdo, ser concedido auxilio da
seguinte forma:

I - bens de consumo, refelgoes e hospedagens

Art. 18. Revoga 0 § 4° do art.- 7° da Lei Municipal n° 2.192, de 2021.

| Art. 19. Revoga o inciso I do § 1° do art. 8° da Lei Municipal n® 2.192, de
¥ 5 A S : ‘

Art. 20. Revoga a alinea “g” do § 1° da do art. 10. da Lei Municipal n° 2.192,
de 2021.

Art. 21. Revoga o art. 13. e seus paragrafos, da Lei Municipal n® 2.192, de
2021. '-’

Art. 22. Permanecem inalterados os demais dispositivos legais da Lei Mumcnpal
n® 2.192, de 2021.

 Art. 23. Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao.

. Gabinete do Prefeito do Municipio de Manguemnha ao primeiro dia do més de
junho de dois mil e vinte eAf&s
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JUSTIFICATIVA

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES VEREADORES (A)

REFERENTE AO PROJETO DE LEI N° 23/2023

O presente Projeto de Lei tem por objetivo alterar dispositivos da Lei Municipal
n° 2.192, de 2021.

A presente alteracdo decorre da revisdo realizada pelo Conselho Municipal de
Assisténcia Social — CMAS, juntamente com 0 corpo técnico de Assistentes Sociais do
Municipio de Mangueirinha, em reunigo realizada em 30 de maio de 2023.

Na reunido realizada pelo CMAS, foram discutidos novos requisitos e formas de
aplicacdo dos Beneficios Eventuais, de maneira a adequar a legislagdo Municipal as
Orientagdes Técnicas do SUAS. :

Ademais, realizou-se adequagdo de termos erréneos na forma de tratamento de
Pessoas com Deficiéncia.

Diante do exposto, a Administracdo Municipal conta com a apreciacao do
referido Projeto de Lei e pela. Compreensdo dos representantes do Legislativo de nosso
Municipio. :

Gabinete do Prefeito do Municipio de Mangueirinha, Estado do Parana, ao
primeiro dia do més de junho de dois mil e vinte e trés. -

Prefeith}MUnicipio Mangueirinha

&
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PARECER N.¢ 039/2023

REF. PROJETO DE LEIN.2 023 /2023 - EXECUTIVO

EMENTA: PARECER FACULTATIVO. PROJETO DE LEI
ORDINARIA. INICIATIVA PODER EXECUTIVO. ALTERA A
_LEI MUNICIPAL QUE REGULA A CONCESSAO DE
BENEFICIOS. EVENTUAIS DE ASSISTENCIA SOCIAL.
- PARECER FAVORAVEL A TRAMITACAO, MAS COM
ECOMENDACOES QUANTO A APROVACAQ.

= F RELATORIO

Trata-se de Projeto de Lei de iniciativa do Chefe do Poder
Executivo Municipal, que pretende alterar a Lei Municipal n® 2.192/2021, que regula a
concessdo de beneficios eventuais de assisténcia social no ambito do Municipio de

Mangueirinha.

N

As referidas alteracdes vio desde simples retificacbes de
terminologias, até modificagdes de c;itérios para concessao dos beneficios assistenciais.

Em sua justiﬁcativé, 0 proponente afirma que a hecessidade das
pretendidas alteragbes surgiu apés revisdo realizada pelo Conselho Municipal de Assisténcia
Social. - CMAS, juntamente com o corpo técnico de Assistentes Sociais do Municipio de

" Mangueirinha, em reunido realizada em 30 de maio de 2023, ocasido em que verificou-se a

necessidade de adequar a legislagdo municipal as orientagdes técnicas do SUAS.

Em sintese, é o relatério.
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II. FUNDAMENTACAO
A) CONSIDERACOES GERAIS SOBRE A PROPOSICAO
‘Nos termos do artigo 18, da Constitui¢do Federal, que inaugura o

tema da organizacdao do Estado “A organizagdo politico-administrativa da Republica Federativa

do Brasil compreende a Unido, os Estados, o Distrito Federal e os Municipios, todos auténomos, nos

: termos desta Constituicdo.”. ) .

A partir de tal autonomia, confere-se a todos os entes politicos,
incluidos os Municipios, um conjunto de capac1dades para instituir a sua organizacao, legislagdo,
administragdo e governo proprlos

Especificamente  no que tange a autolegislagio e
autoadministragdo, o conjunto de competéncias materiais e legislativas esta prevista no artigo
30 da Lei Maior, in verbis:

Art. 30. Compete aos Municipios

I - legislar sobre assuntos de interesse local;

II - suplementatr a legislacdo federal e a estadual

™ - no que couber;
' IIT -~ . instituif e sarrecadar 'os tributes de ‘sua

competéncia, bem como ‘aplicar suas rendas, sem
prejuizo da obrigatoriedade de prestar contas e
publicar balancetes nos prazos fixados em lei;

IN = g criar, organizar - e suprimir distritos,
observada a legislacédo estadual;
V - organizar e prestar, diretamente ou sob regime

. de concessdo ou permissdo, ‘os servicos publicos de
interesse local, incluido o de transporte coletivo,
que tem carater essencial;

VI - manter,- com a cooperacdo técnica e financeira
da Uni&oc e do ‘Estado, programas de educacéo
infantil € de ‘ensino fundamental; (Redacdo dada
pela Emenda Constitucional n° 53, de 2006)

VEZ T eprestar, COom-- & cooperacdo técnica e
financeira .da " Unido e do’' Estado, servicos de
atendimento a salde da populacédo;

Pagina 2 de 7

camara@mandueirinha.pr.Ieg.br | camaramangueirinha@hotmail.com | www.mangﬁeirinha.pr.leg.br O\
Rua Dom Pedro Il, 64 . - - Caixa Postal 47 - 85540-000 - Fone/Fax (46) 3243-1580 9



Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

VIII i promover, noy . gue couber, adequado
ordenamento territorial, ‘mediante planejamento e
controle do uso, do parcelamento e da ocupacgdo do
solo urbano; : '

IX - promover a protegdo do patriménio histérico-
cultural 1local, observada a legislacdo e a acdo
fiscalizadora federal e estadual.

No caso em debate, como ja mencionado, o Projeto de Lei, de

iniciativa do Executivo Municipal, tem por objetivo alterar a lei municipal que regula a concessio

N de beneficios eventuais de assisténcia social no ambito do Municipio de Mangueirinha, o que
efetivamente se insere no interesse local.

Dessarte, considerando ainda a competéncia de  iniciativa

concorrente, inexiste obice em relagdo a fase introdutéria do presente Projeto de Lei.

No que tange a matéria de fundo, conforme j4 mencionado,
pretende a proposi¢do em andlise rever a legislagdo local que dlspoe sobre beneficios eventuais

de assisténcia social no Municipio de Mangueirinha.

Nesse sentindo, a Lei Federal n®. 8.742, de 07 de dezembro de

1993, que “dispde sobre a organizagdo da Assisténcia Social e d4 outras proﬁdéncias", também

P conhecida como “Lei Orgéanica \da Assisténcia Social - LOAS”, estabelece no artigo 15 a
competéncia dos Municipio's para destinar recursos financeiros para o custeio do pagamento dos

beneficios eventuais, quese encontram definidos no artigo 22, do mesmo Diploma. In verbis:

Art. 15. Compete aos Municipios:

I - destinar recursos financeiros para custeio do
pagamento dos beneficios eventuais de que trata o
art. 22, mediante critérios estabelecidos pelos
Conselhos Municipais de Assisténcia Social.

O citado artigo 22, por seu turno, prevé em seu § 1° que a
concessdo e o valor dos beneficios eventuais serdo definidos pelos préprios municipios, de

acordo com os critérios previstos nas respectivas leis orcamentarias anuais.

Art. 22. Entendem-se por beneficios eventuais as
provisdes.. suplementares e provisdérias que integram
Pagina 3 de 7
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organicamente as garantias do Suas e sdo prestadas
aos cidadéaos e as familias em virtude de
nascimento, morte, situagdes de vulnerabilidade
temporaria e de calamidade publica. (grifou-se)
§ 1° A concessdo e o valor dos beneficios de que
- trata este artigo .serdo definidos pelos Estados,
Distrito Federal e Municipios e previstos nas
respectivas leis orcamentdrias anuais, com base em
critériosr e prazos definidos pelos respectivos
Conselhos 'de Assisténcia. Social. -
§ 2°..0 CNAS, ouvidas as respectivas representacdes
de: Estados e Municipios dele participantes, poderéa
propor, na ' ‘medida’ das disponibilidades
™ & orgamentdrias das 3 (trés) esferas de governo, a
" -instituigdo de beneficios subsididrios no valor ‘de
até 25% (wvinte e cinco por cento). do saldriominimo
para cada crianca de até 6 (seis) anos de idade.
§ 3° Os beneficios eventuais “subsididrios néo
poderdo ser cumulados com aqueles instituidos pelas
' e ‘Leis no '10.954, de 29 de setembro de 2004, e no
10.458, de 14 de maio de 2002.

Dessarte, da analise dos dispositivos acima transcritos, verifica-se
que os benef1c1os eventuais devem ser prestados exclusivamente aos cidadios e familias em -
virtude de nascimento, morte, situagoes de vulnerabilidade temporaria e de calamidade publica,

tudo isso sem descurar das balizas ja definidas pela Lei Federai n® 8.742 /93.

Considerando, dessarte, o disposto no art. 30; 1nc1so [ ell da
Constituigdo Federal, torna -se possivel, em tese, a aceitagdo para tramitagdo da matéria
veiculada no projeto de lei em anélise, cabendo a anélise de mérito as respectivas comissdes

temadticas permanentes e ao soberano Plenério.

B) DOS REQUISITOS EXIGIDOS PELA LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL

Noutro giro, considerando que a pretendida alteragio importa em
alteragdo dos beneficios assistenciais atualmente previstos - alguns sendo ampliados e outros
reduzidos ou, suprimidos -, entendo, salvo melhor juizo, que a regular aprovagio desta
proposicdo exige a realizacdo de estudo do impacto que a inovacgio legislativa trara aos
cofres do Municipio.
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Nessa ordem de ideias, considerando que a proposi¢do em andlise
veio desprovida do referido estudo, entendo necessario que seja este solicitado ao Poder

Executivo.

Ademais, caso o referido estudo denote que as novas
previsoes legislativas trardo aumento de despesas ao Municipio de Mangueirinha, far-se-a
neéesséria, ainda, a observa‘mci:;l dos requisitos estabelecidos na Léi de Responsabilidade
Fiscal - LRF (Lei Complementar n2 101/2000), dentre eles: (i) o demonstrativo acerca da
possibilidade de o Municipidarcar com os beneficios que assume implantar, mediante
estimativa do impacto orgcamentario-financeiro no exercicio em que deva entrar em vigor e nos
dois subsequentes; (ii) e a declaragdo do ordenador da despesa de que o aumento.tem
adequagdo orgamentaria e ﬁnahceira com a lei or¢amentdria anual e compatibilidade com o
plano plurianual e com a lei de diretrizes orcamentérias (art. 16, da Lei Complementar
101/2000).

Nesse sentido, salutar rememorar que a Lei de Responsabilidade
Fiscal determina que a agdo governamental que importe em aumento de despesa serd
acompanhada de estimativa do impacto financeiro no exercicio em que deva entrar em vigor e

nos dois subsequentes, in verbis:

Art. 1l6. A criagdo, expansdo ou aperfeicoamento de
acdo governamental que acarrete aumento da despesa
serd acompanhado de:

I - estimativa do impacto orgamentdrio-financeiro

/' no exercicio em que deva entrar em vigor e nos dois

subsequentes; :

II - declaragdo do ordenador da despesa de que o
aumento tem adequacgcdo orcamentaria e financeira com
a’ lei orcamentdria anual e compatibilidade com o
plano plurianual e com a lei de diretrizes
‘orcamentéarias.

Importante mencionar que ndo se tratam de exigéncias

meramente formais e burocraticas, notadamente considerando os contornos faticos do caso

concreto. Isso porque se mostra temerdrio o Municipio comprometer-se a incrementar a
prestacdo de beneficios assistenciais, sem minimamente estimar os recursos necessarios para

fazer frente a tais medidas.
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Portanto, entendo prudente, a fim de instruir regularmente o
projeto em comento, RECOMENDAR aos nobres Edis, caso coadunem com o entendimento
aqui exarado, que solicitem ao Alcaide o estudo de impacto que a inovagédo legislativa
trara aos cofres do Municipio e, caso verificado incremento de despesas, seja também
remetida a estimativa de impacto or¢amentario financeiro, com reflexos no exercicio
corrente e nos dois anos subsequentes ao que deva entrar em vigor, ou seja, referente aos
anos de 2023, 2024 e 2025, bem como a declaracdo a que se refere o artigo 16, inciso II,
da LRF.

III. CONCLUSOES

Ex positis, entendo, salvo melhor juizo, que o projeto de lei em
exame elegeu o expediente legislativo adequado e foi deflagrado pela autoridade competente,
face o que nao ha dbice juridico a sua aceita¢do e tramitagdo. No que tange a matéria de fundo,
a pfop(;sit;io podera ser aprovada, desde que seja remetida a esta E. Casa de Leis estudo
de impacto que a inovagio legislativa trara aos cofres do Municipio e, caso verificado
incremento de despesas, seja anexado estudo de impacto or¢amentdrio-financeiro na
forma requerida pela LRF; e seja anexada declaragao do ordénador de despesas de que as
respectivas despesas tém adequag¢ao or¢camentdria e financeira com as leis orcamentarias

vigentes.

Registro, por fim, que o presente parecer possui carater
meramente opinativol, ndo es nalise 0s os aspectos de juridicidade da proposici
e que a analise definitiva desta ultima, inclusive de seu mérito e juizo de aprovacdo

propriamente, pertence exclusivamente as comissées teméticas e ao Plenario.

! Nesse sentido é o entendimento do Supremo Tribunal Federal que, de forma especifica, ja expds a sua posigdo
a respeito, in verbis: S

“O parecer emitido por procurador ou advogado de érgio da administrac¢do publica ndo é ato administrativo.
Nada mais é do que a opinido emitida pelo operador do direito, opinido técnico-juridica, que orientard o
administrador na tomada da decisdo, na prdtica do ato administrativo, que se constitui na execu¢do ex oficio
da lei. Na oportunidade do julgamento, porquanto envolvido na espécie simples parecer, ou seja, ato opinativo
que poderia ser, ou ndo, considerado pelo administrador.” (Mandado de Seguranga n° 24.584-1 - Distrito
Federal - Relator: Min. Marco Aurélio de Mello — STF.)

No mesmo norte, o artigo 28 da Lei de Introdugdo as Normas do Direito Brasileiro — LINDB, dispde que o
agente publico apenas respondera por suas opinides técnicas em caso de dolo ou erro grosseiro. Confira-se:
Art. 28. O agente publico responderd pessoalmente por suas decisdes ou opinides técnicas em caso de dolo ou
erro grosseiro.
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Por fim, anote-se que o Projeto de Lei em questio deve ser
submetido a apreciacdo de todas as Comissdes Permanentes (Justica e Redagao, Or¢camento e
Finangas e Politicas Publicas) e que seu quérum de deliberagao é de maioria absoluta, devendo
ser submetido em duas diséussﬁes e votagoes, intervaladas de, no minimo, 24h (RI, Art. 152 e
153 ¢/c LO, Art. 28, caput). "

E -0 meu parecer:
Mangueirinha, datado e (:zssinado digitalmente.

FELIPE JOSE PIASSA
Data: 13/06/2023 10:10:17-0300

Verifique em https://validar.iti.gov.br

FELIPE JOSE PIASSA
PROCURADOR LEGISLATIVO
OAB/PR N¢79.827
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i} Camam Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

PARECER N.” 097/2023
PROJETO DE LEI N° 023/2023
COMISSAO DE ORCAMENTO E FINANCAS

Altéra a Lei Municipal n° 2.192, de 30 de junho de 2021

RELATORIO

Trata-se do Projeto de Lei n® 023/2023, que visa alterar a Lei Municipal n°® 2.192/21,

que trata dos beneficios eventuais concedidos pela Assisténcia Social.

FUNDAMENTACAO i

Nos termos do Regimento Interno da Cdmara Municipal de Mangueirinha, compete a

- Comissao de Orcamento ¢ Finangas, obrigatoriamente, opinar sobre todas as matérias alterem
a despesa ou a receita do Municipio, acarretem responsabilidade ao erdrio municipal ou

interessem ao credito e ao patrimonio publico municipal.

No presente caso, a presente proposi¢do legislativa, dentre outras modificacdes,

pretende alterar os critérios para concessao dos beneficios eventuais da assisténcia social.

Nesse sentido, especificamente acerca do escopo de analise que compete a esta

Comissdo, ndo hé ¢bices para o regular andamento da presente proposigao.

Da anélise do referido documento, observa-se que a totalidade dos dispéndios mensais

alcangou a importancia de R$ 205.893.98 (duzentos ¢ cinco mil, oitocentos e noventa e trés
reais e noventa e oito centavos), bem como que todas as despesas estdo de acordo com as

disposi¢des orgamentarias e dentro dos pardmetros contabeis.

3

CONCLUSAO
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, Camara Municipal de Mangueirinfa

CNPJ 77.780.120/0001-83

Sala de Reunido da Comissdo de Orgamento e Finangas, vinte um de junho de dois mil

e vinte e trés.

Pelas conclusoes — b

)

Pelas conclusdes +.
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Jaiy Camara ﬂt/lunicipa[ de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

Reunido da Comissdo de /) m,wJ/ / W@w}ﬂo

a0 1 /0 3 estlveram reunldos 0S; ores:

Oual A vv‘/ofd_&v\ ; \ Presidente/#
e L4 W\/w'/\\ / 10, Relator 47,
\”ﬂ\s H(r‘ /1"(4 m\‘} IR __Membro ©

Membro

/s

Tendo ,?m pauta a apremac;ao das seguintes matérias:
Pi3)

di Do //Oﬂj/gw

Assim sendo 0 Wr da comissao €

-~

,4’/) vt
ST i /W ///M
i L4

y &% U

camara@mangueirinha.pr.leg.br | camaramangueirinha@hotmail.com | www.mangueirinha.pr.leg.br 3‘)
Rua Dom Pedro ll, 64 - Caixa Postal 47 - 85540-000 - Fone/Fax (46) 3243-1580 : \9@5




y Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

PARECER N.° 105/2023
PROJETO DE LEI N° 023/2023
COMISSAO DE POLITICAS PUBLICAS

Altera a Lei Municipal n° 2.192, de 30 de junho de 2021

RELATORIO

Trata-se do Projeto de Lei n® 023/2023, que visa alterar a Lei Municipal n°® 2.192/21,
que trata dos beneficios eventuais concedidos pela Assisténcia Social.

FUNDAMENTACAO

Nos termos do artigo 61 ‘A do Regimento Interno da Camara Municipal, compete a
Comissao de Politicas Publicas opinar sobre matérias em tramite nesta Egrégia Edilidade, sob
o prisma da conveniéncia, utilidade e oportunidade. . :

PN Nessa ordem de ideias, apos detida analise da proposicdo em tela, observa-se que esta

possui interesse publico plenamente justificavel, haja vista que as modifica¢des apresentadas
visam atualizar os requisitos e formas de aplicacio dos beneficios eventuais de assisténcia
social, de acordo com as orientagdes técnicas emitidas pelo SUAS, além de retificar termos
erroneos referentes a forma de tratamento das pessoas com deficiéncia.

Sendo assim, a matéria em estudo estd em éondigées de seguir sua regimental

tramitagao.
CONCLUSAO

O parecer é favoravel.
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Cdmara Mumczpa[ de Manguezrmﬁa

CNPJ 77.780. 120/0001-83

Sala de Reunisio da Comissdo de Politicas Publicas, vinte e um de junho de dois mil e

vinte e trés.

2 /7,7?;%3_’ ! ;
WalmirAnrtonio Giordani

Relator

Pelas conclusdes — Vilmar}Sbalcheiro

Pelas conclusdes — Vil 0se de Lima :

Pelas conclusoes - Claudio A S=Monteiro Santos
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&y Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

Reunido da Comissdo de |0t [ilrici
No dia 4/ / c/é/ C)J,’) estiveram reunidos os. Vereadores:

A VIR ) . V25 (8 0% % Presidente \\;&
LY el i Loy Relato(ﬁ;l?
‘I/AJA\ 176408 ucb LM \Q Membro ('((:/‘\W
M/L(M o lO’H oo Membro

Teén 0 como pauta a aprecnagao das segumtes matérias:
(rhe i« lo ols LU\/ 12 Q—B//MQ-B

Conclusoes a respelto das

matérias: féo 0 bl grre D yaiiterinn /
AulBrtin e a /i’t(nrw_ o ~LU\ MA/«/V\A/&{MW 2
()_496_ Oz\ 30 O(,(’ ‘\Dzkmk’\fﬂ Q(.& 2/0,1/( C}w
AMine g snaio i ole O)OLL e O&\L&A b 1’
me 2. A9, i 1o l/

Assim sendo o parecer da comissao € St
2- K WWM/V/ A). M wa/bt/u B
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y Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

PARECER N.° 110/2023
PROJETO DE LEI N.° 023/2023 - EXECUTIVO
COMISSAQO DE JUSTICA E REDACAO

Altera a Lei Municipal n° 2.192/2021.

RELATORIO
O Projeto de Lei n° 023/2023, de autoria do Poder Executivo Municipal, pretende
alterar a Lei Municipal n®2.192/2021; que dispde sobre a provisdo de beneficios eventuais no

ambito da Assisténcia Social do Municipio de Mangueirinha.

ANALISE |
O referido .Projeto ¢ norma de interesse local, tendo em vista que, como acima
mehcionado, tem por objetivo alterar ':disposig:ées concernentes ‘a concessdo de beneficios
eventuais no dmbito da Assisténcia Social do Municipio de Mangueirinha.
| Adémais, observo que foi eleito o expediente legislativo adequado para o objetivo
“pleiteado e observada a competéncia para sua iniciativa, dai porque entendo que ndo existe
o B obice em relacdo a sua fase introdutoria. : '
No que tange ao mérito da proposi¢do, igualmente ndo ha qualquer impedimento a sua
aprovagdo, haja vista que a alteracdo pretendida, se faz necessiria para retificar de
terminologias erroneas: constantes na redagdo original da Lei Municipal n° 2.192/2021, bem
- como para modificar os critérios de conceésﬁo de beneficios assistenciais de modo a guardar
consonancia com a legislacdo federal e as orientagdes técnicas do SUAS.
Sendo assim, o Projefo poderd ter seu prosseguimento regimental, nio havendo 6bices

de cunho constitucional, legal, ou regimental para sua escorreita aprovacao.

CONCLUSAO DO VOTO
Diante dos fundamentos legais e constitucionais expostos, depois de amplo. debate -
realizado na presente Comissdo, disponibiliza o presente Voto favoravel a tramitagcdo da

matéria.

Sala de Reunifio da Comissdo de J usti¢a e Redacdo, quatro de julho de dois mil e vinte

e trés.
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